



# “Ogres novada Gada pedagoga” balva ir balstīta uzticībā

Oktoobra sākums ir īpašs laiks visai pedagogu saimei, jo 5. oktobrī tiek atzīmēta Starptautiskā skolotāju diena. Svētku priekšvakarā – 4. oktobrī – Ogres sanatorijas atjaunotajās telpās īpašā svētku gaisotnē norisinājās tradicionālais titula “Ogres novada Gada pedagogs” ieguvēju godināšanas pasākums.

Titulam “Ogres novada Gada pedagogs 2024” Ogres novada izglītības iestāžu kolektīvi bija izvirzījuši 59 pedagogus. Laureāti saņēma Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu un sudraba ozollapas vai liepzieda piespraudi.

## “OGRES NOVADA GADA PEDAGOGS 2024” TITULA IEGUVĒJI

**Par veiksmīgāko pedagoga debiju izglītības iestādē:** Ikšķiles Brīvās skolas skolotāja Aija Kokoreviča; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Zelta sietiņš” skolotāja Ilana Indrijaite; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Cīrulītis” skolotāja Laura Gondare; privātās sākumskolas “Ķiparu nams” skolotāja Lita Lapena; Ogres tehnikuma skolotājs Maksims Kudeikins; Tinūžu sākumskolas skolotāja Vita Linde.

**Par ieguldījumu un sasniegumiem atbalsta pasākumu nodrošināšanā izglītojamajiem:** Jaunogres pamatskolas skolotāja Anastasija Baravikova; Tinūžu sākumskolas skolotāja Ieva Finka; Suntažu pamatskolas pedagoga palīdzē Ineta Donska.

**Par mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba organizāciju un vadību:** Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādes “Urdaviņa” skolotāja Ance Dombrovskā-Žogota; Ogres Valsts ģimnāzijas skolotāja Daina Sergejeva; Lielvārdes pamatskolas skolotāja Elvīsa Alhimičeva; Ogres Centra pamatskolas skolotāja Eva Ozere; Madlienas vidusskolas skolotāja Justīne Linde; Lielvārdes pamatskolas skolotāja Sandra Pētersone.

**Par mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba organizāciju un vadību, par ieguldījumiem un sasniegumiem audzināšanas un ārpusstundu darbā:** Ķeipenes pamatskolas skolotāja Valda Jirgena.

**Par ieguldījumu un sasniegumiem audzināšanas un ārpusstundu darbā:** Birzgales pamatskolas skolotāja Valija



Skuja; Ķeguma pirmsskolas izglītības iestādes “Gaismiņa” skolotāja Anda Šauva; Ogres Kalna pamatskolas skolotāja Dace Priedoliņa; Ikšķiles vidusskolas skolotāja Elita Serafimoviča; Lielvārdes Sporta centra treneris Reinis Kārklīšs;

Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestādes “Pūt vējiņi” skolotāja Sandra Jaundalderē; Kārļa Kažociņa Madlienas Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Santa Siliņa; Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja Zanda Ziņģe.

**Par radošumu un inovācijām izglītības procesā:** Jumpravas pamatskolas skolotāja Anita Kanča; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Strautiņš” skolotāja Dace Roze; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” skolotāja Diāna Vītola; Ķeguma vidusskolas skolotāja Evija Miglāne; Ogres Baltās Valdorfskolas skolotāja Evita Kozlova; Ogres Kalna pamatskolas skolotāja Gunda Latiša; Valdemāra pamatskolas skolotāja Gunita Ūbele; Ogresgala pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” skolotāja Inese Bērziņa; Ogresgala pamatskolas skolotāja Inese Gruznova; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Cīrulītis” skolotāja Inese Samsonē; Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādes “Urdaviņa” skolotāja Kristīne Gavriļenko; Taurupes pamatskolas skolotāja Liene Millere; Ikšķiles vidusskolas skolotāja Lina Bužoka; Ogres Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Linda Rozentāle-Auziņa; Ogres Valsts ģimnāzijas skolotāja Maija Vilnīte; Madlie-

nas pirmsskolas izglītības iestādes “Taurēnītis” skolotāja Mārīte Dzalba; Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Dzīpariņš” skolotāja Ravita Kreicberga;

Ogres pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš” skolotāja Ruta Lokmane; Ikšķiles vidusskolas skolotāja Sanda Ziemele-Miezīte; Birzgales pirmsskolas izglītības iestādes “Birztaļiņa” skolotāja Sarmīte Buša; Ķeguma vidusskolas skolotāja Signe Jana Rubīna;

Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Sindija Ofmane; Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādes “Čiekuriņš” skolotāja Sintija Pūpola; Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja Vineta Kaspars; Ogres Centra pamatskolas skolotāja Zane Kuriloviča.

**Par ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar talantīgiem izglītojamajiem:** Ogres Kalna pamatskolas skolotāja Ilze Briede; Ogres Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Inese Kleine-Pētersone; Ogres tehnikuma projekta vadītāja Ineta Grīna; Ogres tehnikuma izglītības metodiķe Inga Elksne; Ogres Centra pamatskolas skolotāja Līga Strauss; Ogres Basketbola skolas trenere Māra Šūtele; Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas skolotājs Normunds Krastiņš;

Ogres novada Sporta centra futbola treneris Raivis Rubīns; Ogres Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Rimma Pudāne; Lēdmanes pamatskolas skolotāja Zoja Kaša.

## PALDIES VĀRDI PEDAGOGIEM

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils Helmanis: “Bērni mācās no piemēra. Tie nav meli, tā nav divkosība. Tas ir jūsu personīgais piemērs, kam viņi grib līdzināties.”

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Gints Sīviņš: “Mēs visi mācāmies visu mūžu, sevišķi šajā tehnoloģiju laikmetā. Mums ir jādziļināties tam līdzī. Un jūs esat tie, kas mums iemāca, kā to darīt.”

Ogres novada Izglītības pārvaldes vadītājs Igors Grigorjevs: “Ogres novada pedagogi ir īpaši ar to, ka nav nekādas komisijas, kas vērtē jūsu darbu. “Ogres novada Gada pedagoga” balva ir balstīta uzticībā. Uzticībā tam, ka jums blakus esošie kolēģi pamana jūs, novērtē jūsu darbu un izvirza jūs šīs balvas saņemšanai. Balva ir arī īpaša piespraude, kuru svētku reizēs ar prieku un godu nēsā, parādot savu piederību to skolotāju saimei, kurus līdzilvēki ir novērtējuši.”

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Ogres arodorganizācijas priekšsēdētāja Velga Kalniņa: “Jo mīlestību sniedzu es un mīlestību ņemu pretī. Skola – mana dzīve, mājas – mana sirds. Tā var teikt 59 Ogres novada pedagogi, kuri par savu darbu, entuziasmu, enerģiju un radošumu saņem “Ogres novada Gada pedagoga” titulu.”

## UZSĀKTS PROJEKTS "PROTI UN DARI 2.0"

Ogres novadā no 2024. gada jūlija ar lielu aizrautību tiek realizēts Eiropas Sociālā fonda Plus finansētais projekts "PROTI un DARI 2.0", sniedzot individuālu atbalstu jauniešiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nestrādā, nemācās un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā.

Projekts tiek īstenots, lai attīstītu mērķa grupas jauniešu prasmes un veicinātu viņu iesaisti mācību pasākumos. Projekta galvenais mērķis ir šos jauniešus motivēt atsākt mācības skolā, uzsākt darba gaitas vai reģistrēties Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbniekiem un saņemt atbalsta pasākumus. Šī gada jūlijā dalību projektā uzsāka 14 jaunieši no Ogres, Ogresgala, Suntažiem, Taurupes, Mazozoliem un Rigas. Līdz gada beigām projektā plānots iesaistīt 40 jauniešus.

Sadarbībā ar katru jauniešu, apzinot viņa prasmes un intereses, tiek izstrādāta un īstenota jaunieša individuāla iesaistes programma, kas vidēji ilgst 4 mēnešus. Projektā paredzēti pasākumi, kas var ietvert šādas aktivitātes: regulārs, individuāls mentora atbalsts jauniešiem; neformāls un ikdienas mācīšanās; speciālistu konsultācijas; dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi); brīvprātīgais darbs un iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs; profesijas specifikas iepazīšana, tajā skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara; specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti (piemēram, surdotulka pakalpojumi pasākuma īstenošanas laikā, asistenta pakalpojumi, specializētā transporta pakalpojumi); pasākumi horizontālā principa "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana" darbību īstenošanai (tajā skaitā pandusu noma, indukcijas cilpu noma, jomas ekspertu konsultācijas, zīmju valodas tulku un citi pakalpojumi).



Ogres novadā projekta uzraudzība uzticēta Ogres novada Izglītības pārvaldes izglītības projektu koordinatorei Annai Ločmelei, savukārt projekta programmas vadītājas ir Gunita Bogdanova, Ramona Leitāne, Ilona Reinholde, Zaiga Matvejāne, kuras cieši sadarbojas ar savas komandas mentoriem ikdienā, lai sekmētu katra jaunieša iespējas realizēties darba vidē vai iegūt izglītību. Projektā mentoringa pakalpojumus šobrīd sniedz arī mentori Ilze Konovalova, Gita Beļinska, Laura Krūmiņa un Andrejs Cviguns. Priecājamies par mūsu novada projekta komandu, kurā darbojas jomas profesionāļi ar lielu darba pieredzi un zināšanām no pirmā projekta "Proti un Dari!", kas tika realizēts no 2016. līdz 2023. gadam. Ogres novada Izglītības pārvalde komandai novēl tikpat un augstāku virsotņu sasniegšanu jaunajā projektā "PROTI un DARI 2.0", kas Ogres novadā tiks īstenots līdz 2027. gada 31. decembrim.

Projekts "PROTI un DARI 2.0" Nr. 4.2.3.4/1/2024/I/001 tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda Plus līdzekļiem. To īsteno Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra sadarbībā ar valstspilsētu vai novadu pašvaldībām. Ogres novadā projekta darbību koordinē Ogres novada Izglītības pārvalde. ■

**Anna LOČMELE,**

Izglītības pārvaldes izglītības projektu koordinatore

## ATĻAUTS UZSĀKT LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM "DŪDAS", "BURTNIEKI" UN "AMATNIEKI", CIEMUPĒ, OGRESGALA PAGASTĀ, OGRES NOVADĀ, LAI GROZĪTU OGRES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU 2012.–2024. GADAM"

askaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 26. septembra lēmumu "Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam "Dūdas", "Burtņieki" un "Amatņieki", Ciemupē, Ogresgala pagastā, Ogres novadā, lai grozītu Ogres novada teritorijas plānojumu 2012.–2024. gadam" atļauts uzsākt lokālplānojuma izstrādi nekustamajam īpašumam "Dūdas", "Burtņieki" un "Amatņieki", Ciemupē, Ogresgala pagastā, Ogres novadā.

Lokālplānojuma izstrādes ierosinātā-

ji – nekustamo īpašumu īpašnieki.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – pamatot nepieciešamās izmaiņas Ogres novada teritorijas plānojumā 2012.–2024. gadam noteiktajā funkcionālajā zonējumā, radot priekšnoteikumus nekustamo īpašumu attīstībai savrupmāju apbūvei.

Minētais Pašvaldības domes lēmums un lokālplānojuma izstrādes darba uzdevums pieejams Pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv) un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv>. ■

## REALIZĒTS PROJEKTS JAUNIEŠIEM AR IEROBEŽOTĀM IESPĒJĀM

Iroslēdzies biedrības "TEPAT UN KOPĀ" realizētais projekts "Piedzīvo ceļojumu pa Eiropu 2023–2024", kura laikā četri jaunieši devās ceļojumā pa Eiropu. Projektu finansēja Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Erasmus+ Latvija un Eiropas Savienība Discover EU iekļaušanas projekta ietvaros. Šī projekta mērķis ir dot iespēju jauniešiem ar ierobežotām iespējām gadā, kad viņiem paliek 18 gadi, ceļot pa Eiropas valstīm, popularizējot videi draudzīgu ceļošanas veidu, kā arī uzlabot jauniešu socializēšanās prasmes, veicināt patstāvību un celt viņu pašapziņu.

Katrs jauniešis pats izvēlējās valstis, kuras apmeklēs, un piedalījās sava ceļojuma plānošanā. Pirmā ceļojumā devās Nikola ar savu atbalsta personu Jekaterīnu, apskatot Parīzi, Venēciju, Ženēvu un Romu. Šī ceļojuma laikā jauniešu ļoti novērtēja savas svešvalodas zināšanas, kas palīdzēja orientēties vilcienā, muzeju un sabiedriskā transporta biļešu rezervācijas un iegādes platformās, dodot iespēju apmeklēt visas iecerētās vietas. Nikola atzina, ka ceļojums bija neaizmirstamiem iespaidiem bagāts, kaut arī fiziski nogurdinošs, jo redzēt gribējies visu ieplanoto un tas arī izdevies. Kurš gan nesapņo pabraukāt ar gondolu pa Venēcijas gleznainajiem kanāliem vai savām acīm apskatīt slaveno Parīzes simbolu – Eifeļa torni?

Uz Budapeštu un Romu devās Anda un Armands ar savu atbalsta personu Zentu. Ļoti spilgtiem piedzīvojumiem bagāts ceļojums, kura laikā nācās risināt ne vienu vien sarežģītu un neparedzētu situāciju. Abi jaunieši guva gan zināšanas un jaunas prasmes, gan pieredzi, kas cēla pašapziņu un paplašināja pasaules redzējumu.

Trešajā – projekta noslēdzošajā – ceļojumā uz Prāgu, Berlīni un Amsterdamu devās Harlija Dārta ar savu atbalsta personu Renāti. Jauniete piepildīja vienu no saviem sen lolotajiem sapņiem – apmeklēt Annes Frankas māju Amsterdamā. Īpašu prieku sagādāja Berlīnes Zoo, un brīžos, kad nogurums lika par sevi manīt, talkā nāca gardie saldējumi. Šī jaunā pieredze abām ceļotājām sniedza milzu gandarījumu par uzdrīkstēšanos paplašināt savas iespēju robežas un piedzīvot ko tiešām neaizmirstamu!

Ceļojuma laikā biedrības "TEPAT UN KOPĀ" Facebook platformā varēja sekot līdzi jauniešu piedzīvotajam, jo katru dienu tika publicēta ceļojuma dienasgrāmata, savukārt pēc katra ceļojuma sekoja stāstu vakars, kurā jaunieši dalījās ar saviem iespaidiem, iedvesmojot klausītājus uzdrīkstēties gribēt un darīt vairāk.

Projektu "Piedzīvo ceļojumu pa Eiropu 2023–2024" finansē/līdzfinansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu. ■

**Dace IKAUNIECE,**  
biedrības TEPAT UN KOPĀ valdes locekle



Līdzfinansē  
Eiropas Savienība



Jaunatnes starptautisko  
programmu aģentūra

## SVECĪŠU VAKARI OGRES NOVADA KAPSĒTĀS

- **Jumpravas kapos** 26. oktobrī plkst. 15.00
- **Vērenes kapos** 26. oktobrī plkst. 16.00
- **Madlienas kapos** 26. oktobrī plkst. 17.00
- **Tomes un Berkavas kapos** 27. oktobrī plkst. 16.00
- **Lielvārdes Katoļu kapos, Lāčplēša kapos un Ozolleju kapos** 27. oktobrī (visu dienu)
- **Lēdmanes kapos** 2. novembrī plkst. 16.00
- **Ogres pilsētas kapos** 2. novembrī plkst. 16.00
- **Ķeguma kapos** 3. novembrī plkst. 16.00
- **Ogresgala kapos** 24. novembrī plkst. 16.00
- **Smiltāju kapos** 24. novembrī plkst. 16.00
- **Suntažu un Kastrānes kapos** 24. novembrī
- **Ikšķiles vecajos kapos un Lazdukalnu kapos, Birzgales pagasta kapsētās:** katoļu draudzei 2. novembrī; luterāņu draudzei 24. novembrī. ■

## GROZĪTS OGRES NOVADA INVESTĪCIJU PLĀNS 2022.–2027. GADAM

askaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 26. septembra lēmumu "Par grozījumu Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam Investīciju plānā 2022.–2027. gadam" grozīts Ogres novada attīstības programmas

2022.–2027. Investīciju plāns 2022.–2027. gadam. Minētais Pašvaldības domes lēmums un dokumenti ir pieejami Pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv) un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv>. ■

## PAŠVALDĪBA AICINA IEDZĪVOTĀJUS UN UZŅĒMĒJUS PIEDALĪTIES APTAUJĀ

Ogres novada pašvaldībai ir ļoti svarīgi zināt, kā jūtas, ko domā un plāno Ogres novada iedzīvotāji un uzņēmēji. Savu viedokli par pašvaldības pakalpojumiem un apmierinātību ar dzīves vidi novadā var paust, līdz šī gada 31. oktobrim piedaloties aptaujā.

**Iedzīvotāju aptauja.** Tās mērķis ir noskaidrot Ogres novada iedzīvotāju viedokli par pašvaldības pakalpojumiem un apmierinātību ar dzīves vidi novadā.

Aptaujas anketa pieejama <https://www.visidati.lv/aptauja/9921585/>.

**Uzņēmēju aptauja.** Tās mērķis ir noskaidrot uzņēmēju viedokli par uzņēm-

mēdarbības vidi Ogres novadā, jo tieši uzņēmēji veido novada attīstības pamatkapitālu.

Aptaujas anketa pieejama <https://www.visidati.lv/aptauja/9925332/>.

Gan iedzīvotāju, gan uzņēmēju aptaujas rezultāti tiks izmantoti Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2034. gadam un Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam īstenošanas uzraudzības ziņojuma izstrādei.

Aptauja ir anonīma, iegūtie dati tiks izmantoti tikai rezultātu analīzei apkopotā veidā. ■

## PAR LOKĀLPLĀNOJUMA "LOKĀLPLĀNOJUMS ZEMES VIENĪBAI RĪGAS IELĀ 3, IKŠĶILĒ, OGRES NOVADĀ, AR MĒRĶI GROZĪT TERITORIJAS PLĀNOJUMU" 1.0. REDAKCIJAS NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI

Ogres novada pašvaldības dome 2024. gada 29. augustā ir pieņēmusi lēmumu "Par lokālpilnojumu "Lokālpilnojums zemes vienībai Rīgas ielā 3, Ikšķilē, Ogres novadā, ar mērķi grozīt teritorijas plānojumu" 1.0. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai".

Publiskā apspriešana norisināsies no 2024. gada 15. oktobra līdz 15. novembrim.

Ar publiskās apspriešanas materiāliem var iepazīties klātienē Ogres novada paš-

valdības domes telpās, Brīvības ielā 33, Ogrē, vai telpiskās informācijas sistēmā <https://geolatvija.lv/geo/tapis>. ■

Pieteikšanās publiskās apspriešanas sanāksmei iespējama, izmantojot QR kodu.



## "SAULGRIEŽI" NO OKTOBRA LĪDZ DECEMBRIM

Ikšķiles pilsētas un Tinūžu pagasta pensionāru biedrības "Saulgrieži" ļaudim arī oktobris ir darbīgs. Esam aktīvi un atsaucīgi biedrības "Tavi draugi" nesen tapušās Latvijas "Tiklu alianses" dalībnieki. Šobrīd Ikšķilē, Daugavas prospektā 34-11, lai arī šaurībā, mūsu rokdarbnieku vadībā pie lielā rāmja top jau trešais maskēšanās tīkls Ukrainai! Joprojām aicinām piedalīties jaunus interesentus (pirmo reizi nākot, gan lūdzam iepriekš pieteikties e-pastā [saulgrieziki@inbox.lv](mailto:saulgrieziki@inbox.lv) vai arī zvanot Aijai vai Līvijai. Nosūtīt gatavo tīklu, to cenšamies papildināt ar bērnu zīmējumiem, kafiju, šokolādītēm vai ko citu pavisam ikdienišķu, tomēr nepieciešamu cilvēka izdzīvošanai skarbajos kara apstākļos. Priecāsimies arī par šādu līdzdalību.

### MŪSU PASĀKUMU KALENĀRS GADA PĒDĒJAM CETURKSNIEM

**19. oktobrī** – Jaunajā Rīgas teātrī "Baltais helikopters", no Ikšķiles izbraucam plkst. 17.30 (pirms tam pietura Tinūžos).

**21. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 11.30** Daugavas prospektā 34-11 gaidām samaksu par biļetēm uz Dailes teātra izrādi "Meža gulbji" **29. decembrī**

**plkst. 13.00.** Vienlaikus **21. oktobrī** notiks arī biļešu rezervācija uz izrādi Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātrī "Vecās dāmas vizīte" **21. novembrī plkst. 19.00** (Aija 26555905, Ludmila 28661700).

**25. oktobrī** Ikšķiles Tautas namā kopā ar draugiem svinēsim "Saulgriežu" 50 gadu jubileju. Pieteikšanās un informācija pie Birutas Zvirgzdiņas (28866505).

Datums, kad novembrī notiks lapu savākšanas talka Ikšķiles vecajos kapos, tiks izziņots atsevišķi!

**16. decembrī plkst. 12.00** Ikšķilē, Daugavas prospekta 34 zālē, tiks godināti jubilāri, kuri gada pēdējā ceturksnī svin nozīmīgus dzīves svētkus. Informācija pie Aijas (26555905) un Ināras (28357059).

Decembrī tiek ļoti gaidīts Operas galā koncerts, biļetes tirdzniecībā teātrī vēl nav pieejamas, bet "Saulgriežu" biedriem piedāvājumu paziņosim atsevišķi.

Trešdienās būs aktīvi Ikšķiles Senioru skolas pasākumu apmeklētāji! ■

**Līvija ZEIBERTE,**  
biedrības "Saulgrieži" valdes priekšsēdētāja

## Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā, Lai ir balta tā dzīvīte, kuru būs jādzīvo.

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2024. gada 16. augusta līdz 12. septembrim

reģistrēts **31 jaundzimušais**  
un no 13. septembra līdz 10. oktobrim –  
**37 jaundzimušie.**

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic  
jaundzimušo bērniņu vecākus.



## IKŠĶILES SENIORU SKOLĀ

## SATIKŠANĀS AR NOVECOŠANU

Novecošana nav slimība, tā nav diagnoze, – tā profesors Jānis Zaļkalns, gerontologs, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Gerontoloģijas klinikas vadītājs, lekcijā par novecošanu. Novecošana ir dabiska dzīves daļa. Ikšķiles Senioru skolā Latvijas valsts budžeta finansētās programmas "NVO fonds" projekta "Ikšķiles Senioru skolas 3./4. mācību gads" (projekta līguma Nr. 2024.LV/NVOF/MIC/083/31) ietvaros tiek organizētas lekcijas, lai aicinātu vairāk pievērst sabiedrības uzmanību novecošanai.

Nonākot senioru vecumā, mēs katrs esam ļoti atšķirīgi, jo mums ir dažāda dzīves pieredze. Tomēr arī šajā dzīves posmā pastāv kādas likumsakarības, kas ir dabiskas. Ar gadiem mainās dažādu orgānu sistēmu funkcionēšana, sākot ar ķermeņa masas un ādas izmaiņām līdz balsta – kustību sistēmas izmaiņām, sensoriem procesiem (redze, dzirde), elpošanas sistēmas, nervu sistēmas izmaiņām. Bet lai tas mūs nebaida – novecošanas pazīmes ir pietiekamas tiem dzīves uzdevumiem, kas 70, 80, 90 gadu vecumā ir savā dzīvē jārisina.

Tomēr novecošanu raksturo arī trau-

lums – gan emocionāli kļūstam ievainojamāki, gan fiziski. Dažādus dzīves pavērsienus ir grūtāk pārvarēt, tāpat kā kritienus, fiziskus izaicinājumus.

Ģenētiski ilgdzīvotāja gēns ir vien vienam no 10 000 cilvēku. Tomēr novecošanas gaitu ietekmē ne tikai ģenētika, bet ļoti daudz arī dzīves pieredze un dzīvesveids. Tādēļ kvalitatīvas, jēgpilnas un veselīgas novecošanas priekšnoteikumi: strukturēta dzīve; kognitīvās funkcijas treniņš; prieks; pozitīva domāšana; kustība; veselīgi ēšanas paradumi; kaitīgo ieradumu identifikācija; kvalitatīvs miegs; pietiekams šķidrums patēriņš.

Ikšķiles Senioru skola turpina lekciju ciklu par novecošanu (lekcijas notiek Ikšķiles Tautas namā: 17. oktobrī plkst. 18.00 – Kā būt blakus tuviniekam, kurš novoco, lektore Signe Knipše, klīniskā un veselības psiholoģe; 29. oktobrī plkst. 18.00 – Kā saglabāt dzīves spēku un izvēlēties labāko sevis versiju jebkurā vecumā, lektore Elīna Zelčāne, geštalterapeite, topošā psiholoģijas doktore. ■

**Sanita BERTMANE,**

Ikšķiles Senioru skolas vadītāja

## Aizsaulē aizgājuši (13.09.2024.–11.10.2024.)

OGRĒ	KRAPES PAGASTĀ
Armīns Akermanis . . . . . dz. 1937.	Jānis Asītis . . . . . dz. 1950.
Ārija Aldere . . . . . dz. 1936.	KEGUMĀ
Olga Blūma . . . . . dz. 1931.	Daina Laizāne . . . . . dz. 1966.
Ināra Burija . . . . . dz. 1951.	LAUBERES PAGASTĀ
Sergejs Čerņigovs . . . . . dz. 1955.	Ilgonis Jānis Vēveris . . . . . dz. 1937.
Mirdza Davidjuka . . . . . dz. 1939.	LĒDMANES PAGASTĀ
Edvins Ģirts Gūtmanis . . . dz. 1937.	Gunta Sniedze . . . . . dz. 1930.
Francis Januškevičs . . . . . dz. 1937.	LIELVĀRDĒ
Aija Jaunbelzēja . . . . . dz. 1957.	Mintauts Felkers . . . . . dz. 1949.
Vilma Skaidrite Kalniņa . . dz. 1935.	Viktors Kovaļevskis . . . . . dz. 1952.
Anna Kudeiko . . . . . dz. 1929.	Valentīna Škarsta . . . . . dz. 1935.
Ausma Pivore . . . . . dz. 1928.	MADLIENAS PAGASTĀ
Jānis Polis . . . . . dz. 1947.	Milda Bičevska . . . . . dz. 1933.
Mārtiņš Rubenis . . . . . dz. 1945.	Vitālijs Sārtaputnis . . . . . dz. 1968.
Antoņina Savina . . . . . dz. 1924.	MAZOLU PAGASTĀ
Irēna Tarasova . . . . . dz. 1944.	Terēze Magrece . . . . . dz. 1933.
Natalja Žavko . . . . . dz. 1955.	OGRESGALA PAGASTĀ
BIRZGALES PAGASTĀ	Jānis Briljānis . . . . . dz. 1942.
Dzintra Emīlija Bērtule . . . dz. 1937.	Otto Riekstiņš . . . . . dz. 1943.
Laimonis Vilis Skola . . . . . dz. 1938.	SUNTAŽU PAGASTĀ
Astrida Zeme . . . . . dz. 1942.	Alfrēds Stenders . . . . . dz. 1953.
IKŠĶILĒ	TAURUPES PAGASTĀ
Valda Podniece . . . . . dz. 1936.	Aija Kriviha . . . . . dz. 1953.
Ženija Raica . . . . . dz. 1930.	TĪNŪŽU PAGASTĀ
	Viktors Lukins . . . . . dz. 1952.
	Galina Zakule . . . . . dz. 1950.

## PĀRMAIŅU LAIKĀ SVARĪGI IR NEPAZAUDĒT LABĀS LIETAS

**Š**ī gada 2. septembrī pie Ogres Mūzikas un mākslas skolas Mākslas nodaļas ēkas ieejas (Brīvības ielā 11, Ogrē) tika atklāta piemiņas plāksne Ogres Mākslas skolas dibinātājam un ilggadējam šīs skolas direktoram Pēterim Aulmanim.

### MĀKSLAS SKOLAS UZDEVUMS IR ESTĒTISKI AUDZINĀT

1990. gada decembra beigās Ogres Kultūras namā notika Ogres Mākslas skolas ieviešanas un svinīga atklāšana, tagadējās skolas telpās Brīvības ielā 11 Mākslas skola ievācās 1991. gadā, kur bija atvēlētās telpas 2. un 3. stāvā, vēlāk skolas rīcībā nonāca arī telpas 1. stāvā. 2007. gada vasarā noslēdzās vērienīgi ēkas renovācijas darbi privātās partnerības projekta ietvaros – skola ieguva jaunu veidolu. Savulaik P. Aulmanis sacīja: “Mākslas skolas izveidošanas primārais mērķis nekad nav bijis veidot profesionālus māksliniekus, bet gan ļaut cilvēkam sevi attīstīt, bagātināt. Vingrinājumi, kas ir Mākslas skolā, neapšaubāmi veicina radošu domāšanu – jebkurā virzienā. Pats mākslas skolu uzdevums ir nevis sagatavot, bet estētiski audzināt! Laikam man mamma ieaudzināja, ka bez materiālām vērtībām ir arī citas – garīgas. Un tēlotājmākslā ir tas garīgums. Tāpat arī dziesmā. Es tās saucu par virsvērtībām. Tas ir kaut kas vairāk par ikdienišķo, eksistencei nepieciešamo. Es vienmēr esmu meklējis jaunas iespējas, radošu pieeju, tādā veidā sevi apliecinot, izpaužot. Un Mākslas skolas izveidošana, ieguldītais darbs un pacietība ļāvuši to izbaudīt un par to pārliecināties dzīvē.”

### MĀCĪTIES MĀKSLAS JOMĀ DAUDZ GRIBĒTĀJU

Kopš Ogres Mūzikas skolas un Ogres Mākslas skolas apvienošanas par vienu izglītības iestādi – Ogres Mūzikas un mākslas skolu (OMMS) – direktora vietniece mākslas jomā ir Ieva Lāce. Viņa atklāj, ka šis mācību gads profesionālās ievirzes izglītībā saistīts ar lielām izmaiņām, kas svarīgi ir neapjukt – visus jauninājumus ieviest pārdomāti, lai ne tikai varētu saglabāt iepriekšējās veiksmīgās skolas iestrādes, bet arī uzlabotu tos procesus, kuri ir mainījušies laikmeta ietekmē.

I. Lāce par zīmēšanas, gleznošanas un kompozīcijas pedagoģi Ogres Mākslas skolā strādā jau kopš tās pirmsākumiem. “Ilgu gadu strādāju tikai pāris dienas nedēļā, kas ir tipisks mākslas jomas pedagoga modelis, jo gandrīz visi ir praktizējoši mākslinieki. Pirms 15 gadiem izveidoju Ķeguma Mākslas studiju. Sākumā tā bija kā privātā interešu izglītības iegūšanas vieta bērniem, taču nākamajā gadā sadarbībā ar toreizējo Ogres Mākslas skolas direktoru Pēteri Aulmani tika izveidota arī Ogres Mākslas skolas Ķeguma klase, kurā audzēkņi var apgūt profesionālās ievirzes izglītības programmu pilnā apjomā. Šogad Ķeguma filiālei tika atzīmēta 15 gadu jubileja, savukārt Suntažu filiālei, kuru iz-



veidoja skolotāja Māra Mārtiņjāne-Kaše, atzīmējām 20 gadu jubileju. Tā kā bērnu vecākiem ir svarīgi, lai nodarbības notiktu pēc iespējas tuvāk mājām, interese abās filiālēs ir liela. Mākslas jomā pagājušajā mācību gadā tajās mācījās apmēram 130 audzēkņi,” stāsta direktora vietniece.

Liela interese par iespējām mācīties OMMS mākslas jomā ir arī Ogrē. Parasti ik gadu septiņgadīgajā programmā tiek uzņemti 48 bērni, kuri kopā veido četrus kursus, un piecgadīgajā programmā uzņemta viena klase ar 12 bērniem. Jaunajā mācību gadā iestāties gribētāju bija vairāk, nekā skola spēja uzņemt – Ogrē, Ķegumā un Suntažos kopā tika uzņemti 82 audzēkņi. Parasti divas trešdaļas no audzēkņiem skolu arī pabeidz.

OMMS mākslas jomā piedāvā arī interešu izglītību. Pirmskolas grupās var darboties 4–6 gadus veci bērni, savukārt skolēniem līdztekus interešu izglītības grupām tiek piedāvātas arī sagatavošanas grupas, kuru mērķis ir sagatavot potenciālos audzēkņus mācībām Mākslas skolā. Interešu izglītības grupās nodarbības notiek vienreiz nedēļā, un tās var apmeklēt 1.–5. klašu skolēni. Šie bērni parasti ir izvēlējušies citu ārpusstundu nodarbi, piemēram, mūziku vai sportu, tomēr paralēli vēlas sevi pilnveidot arī mākslā. Savukārt jauniešiem vecumā no 13 līdz 16 gadiem ir izveidota studijas grupa, kurā mācās gan tie, kas pabeiguši Mākslas skolu un vēlas turpināt darboties, gan tie, kas grib pilnveidoties, lai varētu iestāties kādā no mākslas vidusskolām.

Mācību pēdējā gadā OMMS mākslas jomā audzēkņi kārto tādus pašus noslēguma pārbaudījumus, kādi tiek prasīti uzņemšanai Rigas Dizaina un mākslas vidusskolā. “Tā mēs varam pārbaudīt, vai esam atbilstoši sagatavojuši bērnus, kas varētu turpināt mācīties kādā no mākslas izglītības iestādēm vidējā līmenī, kā arī bērni paši var novērtēt, vai viņi to spēj izdarīt,” norāda direktora vietniece un uzsver, ka svarīga ir skolu pēctecība – tur, kur beidzas mācību process vienā skolā,

turpat mācībām jāsākas arī nākamajā izglītības līmenī, lai visa mākslas izglītības sistēma būtu kā vienots veselums.

Skolā ir ieviestas dažādas tradīcijas – kā nelieli svētki vienmēr tiek atzīmētas visas izstāžu atklāšanas, kas vienlaikus ir arī izglītojoši pasākumi. Bērni tiek aicināti aplūkot visus, ne tikai savus darbus, tādējādi iemācoties gan vērtēt un analizēt, gan smelties jaunas idejas. Izstādes tiek mainītas bieži, ik pa 2–3 nedēļām. Jauks, tematisks pasākums ik gadu tiek organizēts uz Ziemassvētkiem – kopā ar 1. semestra noslēgumu tiek svinēta arī jauno audzēkņu uzņemšana Mākslas skolas rindās. Audzēkņiem katru gadu notiek plenērs, kad viņi pirmajās jūnija nedēļās zīmē un glezno ārpus telpām.

### KONKURSOS AUDZĒKŅIEM LABI REZULTĀTI

Mākslas jomā ir ļoti daudz konkursu. Tie ir dažādi – notiek gan starptautiskā mērogā, gan konkursus rīko arī pašas mākslas skolas. Arī OMMS aizsākta tradīcija organizēt konkursu “Meistari un mācekļi”, lai popularizētu latviešu māksliniekus un viņu daiļradi. Ideja radās Vilhelma Purviša jubilejas gadā, kad Ogres novadā notika plaši pasākumi mākslinieka daiļrades izziņai. Tad arī tapa pirmais konkurss “Ar Purviša acīm”, kurā aicinājām piedalīties mākslas skolas no visas Latvijas. Pērn konkurss tika veltīts Indriķim Zeberīnam, savukārt nākamais konkurss izsludināts septembrī.

Taču nozīmīgākais ir Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotais valsts konkurss. Tas savā ziņā ir kā katras skolas mācību procesa kvalitātes rādītājs, kā arī plašs pasākums, kad mākslas skolu pedagogiem ir iespēja satikties tematiskos semināros un noslēguma pasākumā. Konkurss parasti notiek trīs vecuma grupās, un katru gadu tiek noteikta atšķirīga tēma. Pirmajā kārtā darbus vērtē skolas komisija, kuras sastāvā ir pieaicināts neatkarīgs eksperts, tad 2. kārtā jau notiek labāko darbu atlase

Latvijas Nacionālajā kultūras centrā. Mūsu skolas audzēkņiem parasti ir labi sasniegumi, piemēram, iepriekšējā konkursā “Apgērbs ir vēstījums” OMMS Suntažu filiāles bērnu darbi bija starp labākajiem, kurus varēja aplūkot modes skatē koncertzālē “Liepājas dzintars”, un Ogres audzēkņu darbi bija apskatāmi kopējā tēpu kolekciju izstādē Liepājā. Tomēr direktora vietniece atzīmē, ka konkursam izvirzītās tēmas mēdz būt diezgan sarežģītas, viņasprāt, tās ir vairāk piemērotas vecākiem bērniem: “Ne visi bērni ir gatavi konceptuāli domāt šajā agrajā vecumā, līdz ar to lielākais darbs tiek prasīts no pedagoga, lai sarežģīto tēmu pārfrazētu bērniem saprotami. Nereti arī pedagoga iesaiste darba radīšanas procesā ir pārāk liela, gribētos, lai bērniem būtu iespēja strādāt vairāk patstāvīgi. Taču, neskatoties uz to, gandarījums par piedalīšanos un sasniegumiem ir vienmēr. Uzskatu, ka bērnu mākslas skolas primārais uzdevums ir gan attīstīt radošo domāšanu, gan izkopt mākslinieciskās prasmes – to trūkums ierobežo radošo ideju īstenošanu.”

Godalgotas vietas un atzinības regulāri saņemtas arī starptautiskajos konkursos. Taču šajos konkursos parasti ir ļoti ilgi jāgaida rezultāti, piemēram, aizsūtīt darbus uz Japānu, rezultāti dažkārt tiek paziņoti tikai pēc 1,5–2 gadiem. “Arī mūsu skolas organizētā konkursa īstenošanas cikls ir vairāk par gadu – sākumā konkursa tēma tiek izsludināta, tad tā tiek iekļauta mācību procesā, pēc tam darbi tiek iesūtīti no skolām, notiek vērtēšana, atlase un beigās organizēta izstāde. Un tikai tad tiek paziņoti rezultāti un notiek apbalvošana,” stāsta I. Lāce.

### ŠAJĀ MĀCĪBU GADĀ LIELAS PĀRMAIŅAS

Pagājušā gada nogalē valstī tika pieņemts standarts, nosakot profesionālās ievirzes izglītību kā atsevišķu izglītības veidu, līdz ar to šajā mācību gadā lielas pārmaiņas notiek visās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Līdz šim OMMS mākslas jomā tika piedāvātas divas izglītības programmas – piecgadīgā programma kā pamatprogramma un padziļinātā programma, kuru realizēja septiņos gados. Tagad abas programmas tiks īstenotas septiņos gados – vienai nedaudz palielinot mācību stundu skaitu, savukārt otrai kopējo stundu skaitu būtiski samazinot. Mainīsies arī atsevišķi mācību priekšmeti. Ar šo mācību gadu uzsākts realizēt trešo, intensīvo, programmu, kas būs paredzēta vecākiem bērniem un orientēta uz audzēkņiem, kuriem jau ir skaidrs mērķis mācīties mākslu arī tālāk.

“Tā kā Mākslas skolā būs jāievieš daudz jaunumu, aktīvi strādājam pie metodikas izstrādes, lai atrastu veidu, kā nodrošināt iespēju turpināt kvalitatīvi apgūt izstrādāto mācību saturu atbilstoši jaunajam stundu skaitam. Mācību stundām jāklūst

**Turpinājums blakus lpp. ►**

# Rotācijas apla izbūve Suntažos ievērojami uzlabos satiksmes drošību

Suntažu pagasta centrā jau vairākus mēnešus rit būvdarbi – valsts autoceļu Inciems–Sigulda–Ķegums (P8) un Rīga–Ērgļi (P4) krustojums tiek pārbūvēts par satiksmes rotācijas apli. Krustojuma pārbūves rezultātā ievērojami uzlabosies satiksmes drošība.

Papildus šiem darbiem ir paredzēts nojaukt pār Abzes upi esošo tiltu un tā vietā uzbūvēt jaunu.

## ATSKATS VĒSTURĒ

Pirms sešiem gadiem, 2017. gada rudenī, Ogres novada pašvaldības vadība un speciālisti tikās ar Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) pārstāvjiem, lai apspriestu pašvaldības un augstskolas sadarbību satiksmes infrastruktūras uzlabošanā Suntažos.

Tiekoties Suntažu pagasta centrā, kur kopā saiet četri valsts autoceļi, domes priekšsēdētājs Egils Helmanis uzsvēra, ka šo vietu nevar nosaukt ne par krustojumu, ne par satiksmes rotācijas apli, taču to var droši saukt par visiem satiksmes dalībniekiem – auto un citu spēkratu vadītājiem, gājējiem, velosipēdistiem – nepārskatāmu, nedrošu un pat bīstamu. Domes priekšsēdētājs norādīja, ka ir steidzami jārikojas, lai situāciju novada lielākā pagasta centrā mainītu, ierīkojot satiksmes rotācijas apli un atbilstošu infrastruktūru gājējiem: “Satiksme Suntažos mazāka nekļūs. Ir jāatrod labākais risinājums satiksmes organizācijai šajā vietā, lai ikviens varētu justies droši – skolēni ceļā uz skolu un no skolas uz mājām, veikalū, iestāžu apmeklētāji, autobusu pasažieri, pieturā gaidot autobusu pienākam vai no autobusa izkāpjot; lai autovadītājiem būtu labi pārskatāms katrs ceļa pagrieziens, katra ceļa zīme. RTU mācībspēki, profesionāļi telpiskās plānošanas un satiksmes organizācijas jomā, kopā ar saviem studentiem varētu sniegt savu redzējumu, kā pagasta centru sakārtot. Ar gatavu koncepciju pašvaldība tad vērstos Satiksmes ministrijā, jo šie ceļi ir valsts īpašums.”

## PAŠVALDĪBAS IESNIEGTO PROJEKTU PRIEKŠLIKUMU SKAITĀ ARĪ ROTĀCIJAS APĻA IZBŪVE SUNTAŽOS

2019. gada jūlijā pašvaldība saņēma vēstuli no Satiksmes ministrijas par plā-



2024. gada rudens. Suntažu centrā darbi rit pilnā sparā.



2017. gada rudens. Pašvaldības vadība un RTU mācībspēki apspriest satiksmes drošības uzlabošanas iespējas Suntažu centrā.

notajiem transporta un sakaru projektu priekšlikumiem 2021.–2027. gada plānošanas periodam ar aicinājumu identificēt potenciālos projektus transporta un sakaru infrastruktūras jomā, kurus paredzēts īstenot laika posmā no 2021. līdz 2030. gadam. Pašvaldība, atsaucoties uz ministrijas vēstuli, sagatavoja 14 projektu priekšlikumus, tajā skaitā satiksmes rotācijas apla būvniecību Suntažos, par kura izbūves nepieciešamību nešaubījās ne pašvaldības vadība un speciālisti, ne pagasta iedzīvotāji.

2020. gada 16. decembrī domes priekšsēdētājs E. Helmanis satiksmes ministram Tālim Linkaitam adresētajā vēstulē atkārtoti atgādināja par nepieciešamību atrisināt būtiskus jautājumus saistībā ar satiksmes infrastruktūru Ogres novada teritorijā; atkārtoti tāpēc, ka Satiksmes ministrijai iepriekš sūtītie lūgumi bija atstāti bez ievēribas. Šajā vēstulē minēts autoceļu krustojums Suntažu pagasta centrā un uzsvērta nepieciešamība steidzami izbūvēt satiksmes rotācijas apli, jo šis krustojums tā konfigurācijas dēļ ir nepārskatāms, ļoti sarežģīts un bīstams gan transporta vadītājiem, gan gājējiem.

Uz šo vēstuli 2021. gada 8. janvārī pašvaldība saņēma Satiksmes ministrijas valsts sekretāres I. Stepanovas parakstītu atbildi, kurā norādīts, ka valsts autoceļu tīklā veicamo darbu programmu izstrādāšana tiek veikta, balstoties uz autoceļu tehniskās apsekošanas rezultātiem un satiksmes intensitātes uzskaites datiem, kā arī izvērtējot sociālekonomiskos fak-

torus, tādus kā iedzīvotāju izvietojums, elektroenerģijas patēriņš, skolu reforma, sabiedriskā transporta maršruti u. c. Atbildes vēstulē ministrija informē, ka katru gadu tiek izvērtēti visi valsts autoceļi un valsts autoceļu tīklā veicamo darbu programmās tiek iekļauti autoceļi ar sliktāku seguma stāvokli un lielāku satiksmes intensitāti, tādā veidā nodrošinot iespējami lielākam satiksmes dalībnieku skaitam labākus braukšanas apstākļus.

Saistībā ar Suntažu pagasta centrā esošā valsts reģionālo autoceļu P4 “Rīga–Ērgļi” un P8 “Inciems–Sigulda–Ķegums” krustojuma pārbūvi ministrijas vēstulē norādīts, ka būvprojektu plānots izstrādāt 2022. gadā, savukārt šī krustojuma pārbūve būs iespējama ne agrāk kā 2023. gadā. 2023. gadā krustojuma pārbūves darbi tomēr nenotika.

## MINISTRU MAIŅAI POZITĪVS REZULTĀTS

2022. gada 14. decembrī T. Linkaitu satiksmes ministra amatā nomainīja Jānis Vitenbergs. 2023. gada 29. maijā J. Vitenbergs ieradās Ogres novadā, lai kopā ar domes priekšsēdētāju apsekotu novada ceļu tīklu un ceļu posmus, kur jau notiek vai tuvākajā laikā plānots uzsākt darbus, tostarp Suntažu pagasta centru.

Tiekoties ar ministru, domes priekšsēdētājs atgādināja, ka, pieaugot satiksmes intensitātei, jau labu laiku satiksmes infrastruktūra un satiksmes organizācija pagasta centrā visiem satiksmes dalībniekiem ir nepārskatāma,

nedroša un pat bīstama. E. Helmanis arī informēja ministru, ka pašvaldība ir aktīvi iesaistījusies, lai izstrādātu un sniegtu priekšlikumus situācijas uzlabošanai – piesaistīti vairāku Rīgas Tehniskās universitātes fakultāšu studenti, CSDD veikusi krustojuma auditu, diemžēl līdz šim VSIA “Latvijas Valsts ceļi” nebija iespējas paredzēt budžētā līdzekļus satiksmes organizācijas sakārtošanai Suntažu centrā.

Vizītes laikā Ogres novadā satiksmes ministrs J. Vitenbergs apstiprināja, ka Suntažu pagasta centrā satiksmes rotācijas aplis tiks izbūvēts jau 2024. gadā, piebilstot, ka tas ir īpaši būtiski pēc ceļa posma Kangari–Jugla izbūves, kad transporta kustība Suntažos tikai pieaugs.

Valsts autoceļu krustojuma pārbūve par satiksmes rotācijas apli tika uzsākta 2024. gada jūlijā.

E. Helmanis: “Vairākus gadus cīnījāmies, lai Suntažu centrā tiktu izbūvēts satiksmes rotācijas aplis. Pateicoties J. Vitenbergam, kurš izprata, cik nopietna ir situācija Suntažu pagasta centrā, tika rasts finansējums, lai šo projektu īstenotu, lai iedzīvotāji varētu justies droši, šķērsojot autoceļu, lai ceļš uz skolu skolēniem būtu drošs.”

Kā informē VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, darbus autoceļu P8/P4 satiksmes mezglā Suntažu pagasta centrā veic SIA “Baltija būve” par līgumsummu 1 845 504,27 eiro (ar PVN), projekts tiek finansēts no valsts budžeta. Būvuzraudzību īsteno SIA “Ceļu inženieri”, pārbūves projekta autors ir SIA “Projekts EAE”. ■

► dinamiskākām, vienlaikus sabalansējot radošas domāšanas un rokas trenēšanas uzdevumus. Iespējams, lai motivētu tos bērnus, kuri vēlēties nopietnāk sevi pilnveidot, aicināsim veikt dažādus rokas treniņu darbiņus arī mājās, taču tie noteikti nebūs obligāti, bet ieteicami,” atklāj I. Lāce. Viņa uzskata, ka īpaša vēriba ir jāvelta vecāku iepazīstināšanai ar skolas kārtību, informējot, ka skolā slodze ar katru gadu palielinās. Ja 1.–3. gadā tā ir neliela un gandrīz neatšķiras no sagatavošanas no-

darbību intensitātes, kā arī mācības var apvienot ar dažādiem interešu pulciņiem, tad 4. kursā mācībām ir jāvelti arvien vairāk laika un jānosaka prioritātes.

Direktora vietniece min vairākus iemeslus, kāpēc, iespējams, veiktas šādas izmaiņas: “Ir mainījusies sabiedrība, domāšanas veids, arī bērni kļuvuši citādāki. Vērojama izteikta vēlme iesaistīties dažādās papildizglītībās un aktivitātēs, neveltot vairs tikai vienai padziļinātu uzmanību, tādējādi vēlāk gūstot iespēju

izvēlēties sev tīkamāko nodarbi. Nereti vecāki šīs skolas izvēlas, lai pilnveidotu bērnu prasmes un attīstītu talantus, nevis audzinātu mākslinieku. Rezultātā daudzi bērni neizvēlas turpmāk mācīties tālāk un kļūst par māksliniekiem vai mūziķiem. Kultūras ministrijai, kas uztur profesionālās ievirzes izglītības iestādes, iespējams, nav pietiekamas atgriezeniskās saites. Manuprāt, mākslas skolu kopējā sistēma labi darbojas, gan jau arī jaunais modelis veiksmīgi iestrādāsies, taču vairāk vajadzētu

strādāt tieši ar talantīgajiem audzēkņiem.”

Kolēģiem un citu skolu pedagogiem I. Lāce vēl nepazaudēt labās iestrādes un tradīcijas, katrai skolai rast savu labāko risinājumu jaunumu ieviešanai, liekot uzsvāru uz to, kas skolās ir spēcīgs, un pēc iespējas efektīvāk izmantot pieejamos resursus. Arī sabiedrībai nemitīgo pārmaiņu laikā viņa vēl nepazaudēt tās labās lietas, kuras mums katram piemīt!

**Olga TINKUSE,**

*Komunikācijas nodaļas preses sekretāre*





# MĀJAS SPĒLES

BASKETBALL  
OGRE

16. OKTOBRIS | 19:00  
**TALTECH**

19. OKTOBRIS | 17:00  
**KALEV/CRAMO**

17. NOVEMBRIS | 17:00  
**PARNU SADAM**

18. DECEMBRIS | 19:00  
**UTILITAS RAPLA**

29. DECEMBRIS | 17:00  
**KEILA COOLBET**

PALDIES PAR ATBALSTU:

OGRE  
OGRES JUMIS  
STEEL  
teamsport.lv  
MANGALI  
Daily

## ATĻAUTS UZSĀKT LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI ZEMES VIENĪBAI RĪGAS IELĀ 98, IKŠKILĒ, OGRES NOVADĀ, AR MĒRĶI GROZĪT TERITORIJAS PLĀNOJUMU

Ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 29. augusta lēmumu "Par lokālpilnovaldības izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Rīgas ielā 98, Ikšķilē, Ogres novadā, ar mērķi grozīt teritorijas plānojumu" atļauts uzsākt lokālpilnovaldības izstrādi zemes vienībai Rīgas ielā 98, Ikšķilē, Ogres novadā, nolūkā veidot sav-

rupmāju apbūvi. Lokālpilnovaldības izstrādi ierosināja minētā nekustamā īpašuma īpašnieks.

Ar minēto Pašvaldības domes lēmumu un lokālpilnovaldības izstrādes darba uzdevumu iespējams iepazīties Pašvaldības interneta vietnē [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv) un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā.

## Foto izstāde "Afganistāna"

18. oktobrī plkst. 17.00 daudzfunkcionālajā pakalpojumu centrā Skolas ielā 4, Ikšķilē, notiks foto izstādes "Afganistāna" atklāšana.

Izstādes atklāšanā piedalīsies fotogrāfiju autors Egils Helmanis un Afganistānas pilsētas Maimanas bijušais mērs, kurš, bēgot no talibu režīma, radis patvērumu Latvijā un šobrīd dzīvo Ikšķilē.

Izstāde būs apskatāma līdz 15. novembrim.



## Aicinām apmeklēt basketbola kluba "Ogre" mājas spēles sporta arēnā "Ogre"!

Tas ir lielisks veids, kā atbalstīt sava novada sportistus, izbaudīt aizraujošu atmosfēru un kopā ar ģimeni, draugiem un citiem līdzjutējiem izjust īstu basketbola spēļu garu. Biļetes cena ir 5 eiro, pensionāriem, cilvēkiem ar invaliditāti, Ogres basketbola skolas audzēkņiem (uzrādot apliecību), Ogres novada skolēniem (uzrādot novadnieka karti), kā arī bērniem līdz 14 gadu vecumam

ieeja bez maksas. Biļetes iepriekšpārdošanā var iegādāties internetā [www.passportix.eu](http://www.passportix.eu) vai spēles dienā stundu pirms sākuma – arēnas "Ogre" kasē.

Jūs sagaida ne tikai aizraujošas basketbola spēles, bet arī konkursi ar balvām, izklaidējoši muzikāli priekšnesumi, enerģiskas karsējmeiteņu dejas, piepūšamās atrakcijas, gardas uzkodas un citi pārsteigumi!

## SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

OGRE  
RE  
šeit  
dzimst  
lēģendas

## OKTOBRIS / NOVEMBRIS

16.10.	16:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 18.KĀRTA	JAUNOGRE
27.10.	10:00	OGRES NOVADA BASKETBOLA ČEMPIONĀTS 2.LĪGA	LIELVĀRDES PAMATSKOLA
30.10.	19:30	FLORBOLS 1.LĪGA LSC/OGRE - FBK BALOŽI	LIELVĀRDES SPORTA CENTRS
09.11.	10:00	MIX VOLEJBOLS JAUNIEŠIEM	ĶEGUMA VIDUSSKOLA
11.11.	18:30	ORIENTĒŠANĀS SACENSĪBAS "LĀČPLĒŠA KAUSS"	OGRES ĢIMNĀZIJA
18.11.	10:00	REMBATES APLIS	REMBATE
18.11.	11:00	KAROGA SKRĒJIENS	IKŠKILE

Vairāk informācijas -  
[www.ogressportacentrs.lv](http://www.ogressportacentrs.lv)

OGRES NOVADA  
SPORTA CENTRS

## ĶEGUMA PENSIONĀRU BIEDRĪBAS AKTIVITĀTES 2024. GADĀ

Rudens ir ražas novākšanas laiks, un mūsu biedrība vēlas padalīties ar 2024. gadā līdz šim paveikto.

Tika organizētas 7 ekskursijas. Rīgā apmeklējām Krievu drāmas teātri, vecpilsētu un Anatomijas muzeju, savukārt Tartu – Eiropas kultūras galvaspilsētā – Mākslas muzeju. Iepazināmies ar kultūrvēsturiskajām vērtībām Latvijas novados: Vidzemē pabijām Raunā, Smiltēnē, Brantu muižā, Cesvainē, Madonā un tās apkaimē; Kurzemē – Usmā un Spāres muižā; Latgalē – Līvānu stikla un amatniecības centrā, Moskvīnas vecticībnieku lūgšanu namā Preiļos un Preiļu pilī. Mūsu pašu novadā apmeklējām Ogres Valsts ģimnāzijas jauno un moderno ēku.

Biedrība ir īstenojusi Ogres novada pašvaldības finansēto "RADI – Ogres novadam" projektu, kurā gatavojām kon-

fekšu pušķus, uz kodu pušķus, izgatavojām atstarotājus. Daudz jaunu prasmju apguva mūsu biedrības seniori.

Esam fiziski aktīvi un sportiski – piedalījāmies starppagastu sporta spēlēs kopā ar Rembates, Tomes un Birzgales senioriem, mūsu seniori ar labiem sasniegumiem piedalījās gan vietējos, gan Rembates sporta pasākumos.

Lai garīgi bagātinātos un zinātu par jaunumiem literatūrā, tiktos ar rakstniekiem, mūsu seniori aktīvi apmeklēja visus Ogres Centrālajā bibliotēkā rīkotos literāros pasākumus.

Atbalstījām arī Ikšķiles pensionāru biedrības organizēto iniciatīvu – maskēšanās tīklu izgatavošanu.

Dzīves norisēs piedalāmies gana aktīvi, neesam malā stāvētāji!

**Dagnija BERĶE,**

Ķeguma pensionāru biedrības pārstāve

Par informatīvā izdevuma saturu atbild Komunikācijas nodaļa.  
Tāl. 65021608, e-pasts: [info@ogresnovads.lv](mailto:info@ogresnovads.lv)  
Izdevuma izplatīšanu veic VAS "Latvijas Pasts".  
Tāl.: 27008001, 67008001. Tiraža 30242 eks.

Nākamais "Savieša" numurs iznāks 2024. gada 12. novembrī.